П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 декабря 2017 г г. Тюмень

Тюменский районный суд Тюменской области в составе председательствующего судьи Шабалиной ФИО9

При секретаре Барышниковой ФИО10

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Мартиросяна ФИО11

Подсудимого ФИО1 ФИО12

Адвоката ФИО2 ФИО13 представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ г

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее не судимого

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч 1 ст. 111 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л

ФИО1 ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения во дворе 

<

данные изъяты>, действуя умышленно в ходе ссоры на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, с целью причинения тяжкого вреда здоровью ФИО4, подошел к последнему и нанес ему один удар кулаком по лицу, затем в ходе борьбы с ФИО4 упали на землю и ФИО1 ФИО16 нанес ФИО4 несколько ударов по телу кулаком, после чего ФИО1 ФИО17 встал и нанес несколько ударов ногой по туловищу ФИО4 лежащему на земле, причинив ему тем самым перелом 8 го правого ребра с разрывом правого легкого, переломы 8 и 9 го левых ребер, кровоподтеки ссадины на лице, подкожная гематома на правом плече. Повреждения на правой половине грудной клетки причинили тяжкий вред здоровью, как опасные для жизни. Переломы левых ребер причинили средней тяжести вред здоровью по длительности его расстройства. Остальные повреждения вреда здоровью не причинили.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО18 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, заявив, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, которое было заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Адвокат ФИО2 ФИО19 поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражал о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что наказание за указанные преступления, предусмотренное Уголовным Кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый ФИО1 ФИО20 свою вину признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны адвоката и государственного обвинителя отсутствуют возражения о рассмотрении данного уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст.ст.314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу.

Действия ФИО1 ФИО21 суд квалифицирует по ст. 111 ч 1 УК РФ - умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека. 

При назначении наказания ФИО1 ФИО22 в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершил преступление относящиеся к категории тяжких, по месту жительства характеризуется посредственно, на диспансерных учетах не состоит, вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, ранее не судим. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в силу ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Суд в соответствии со ст. 6,60, 61, 62 ч 1,5 УК РФ полагает возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Судом не установлено оснований для применения к подсудимому положений ст. ст. 15 ч 6, 64, УК РФ предусматривающих изменение категории преступления на более мягкую, назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за совершение преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л

Признать виновным ФИО1 ФИО23 в совершении преступления предусмотренного ст. 111 ч 1 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. Обязать являться на регистрацию в специализированный государственный орган осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа. Не посещать общественные места после 22 часов.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства полиэтиленовый пакет с футболкой уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Тюменский областной суд в течении 10 суток с момента провозглашенияпутем подачи жалобы через Тюменский районный суд.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья ФИО24.Шабалина